
2

桜スポットをご紹介します！

問合せ　桜区コミュニティ課　Ｔ856・6130　Ｆ856・6273

　桜区には美しい桜を見られる場所がたくさんあります。
　お気に入りの桜を探しに出掛けてみませんか。

❾鴨川堤桜通り公園 桜まつり
　旧鴨川の堤沿い約2kmに渡って咲き誇る桜に、地域の方々が約200個のボン
ボリを飾り付けて皆さんをお迎えします。
期　日　3月22日㈯から
会　場　鴨川堤桜通り公園
主　催　桜まつり実行委員会（桜区市民活動ネットワーク登録団体）
問合せ　862･0764(後藤)

❶荒川総合運動公園通り ❷林鐘寺のイトザクラ

❹秋ヶ瀬公園❸プラザウエスト・桜区役所

❺桜草公園
❻秋ヶ瀬緑道

❼田島氷川公園

※❽千貫樋水郷公園は桜区版表紙に掲載しています。 区ホームページで、区内の桜スポット
の開花状況を随時お知らせしています。

Ｈ 桜区　花だより2025 検索

中
浦
和
駅

鴻
沼
川

桜区役所桜区役所

●●

西浦和駅

南
与
野
駅

埼大通り

鴨

　川

荒

　川

新
大
宮
バ
イ
パ
ス

❶
❷

❹
❸
❾

❺
❻
❼

❽

大久保浄水場



S A K U R A   2 0 2 5 . 3
3

市民活動ネットワーク登録団体からのお知らせ
第20回　桜区チャレンジウォーク

　秋ヶ瀬公園や田島ケ原サクラソウ自生地など約7kmを歩き
ます。シールを集めながら春を楽しみましょう。参加賞もあ
ります。

日　時　３月30日㈰　9時15分～（荒天中止）
集　合　プラザウエスト正面広場
定　員　150人（先着順）　
費　用　100円　※傷害保険料を含む
申込み　３月３日㈪～ 24日㈪に、Eメール又はファクスで、住

所・氏名・年齢・性別･電話番号を、下記申込先へ。
申込先　Ｅsiro.furru@gmail.com　Ｆ857・7792　

問合せ　桜区スポーツ振興会
　　　　Ｔ080・1206・2417（古屋）

　小学校や公園に設置された遊具を使って無理なく
運動します。初めて参加する方も、日頃運動をして
いない方も大歓迎です。当日、直接、会場へお越し
ください。

※3月は千貫樋水郷公園での実施はありません。
対　象　おおむね65歳以上の方
持ち物　タオル、帽子、飲み物
　　　　※動きやすい服装でお越しください。
問合せ　 桜区高齢介護課
　　　　Ｔ856･6178　Ｆ856･6271

すこやか運動教室

会　場 期　日 時　間
新開小学校 3/24㈪ 14時～15時30分

※雨天中止田島氷川公園 3/25㈫

防災アドバイザーをご存じですか
　桜区防災アドバイザー会は、防災
士の資格を持つ方々により構成され
ており、地元の自治会などが行う防
災訓練の運営に協力するほか、区民
の皆さんへの啓発活動などを行って
います。
　自主防災組織が地区防災計画を策定する際の支援として
防災アドバイザーの派遣を希望する場合や、入会希望の方
は、桜区総務課までお問い合わせください。

問合せ　桜区総務課　Ｔ856･6123　Ｆ856･6270

春季さいたま市消防局
火災予防運動実施中

　空気が乾燥し、火災が発生しやすくなる時季が続
きます。
　火災の発生を防止し、尊い人命や貴重な財産の損
失を防ぐため、3月1日㈯から7日㈮まで「春季さい
たま市消防局火災予防運動」を実施しています。
　火の取扱いにはくれぐれも注意していただき、住
宅用火災警報器の設置と維持・管理を
お願いします。
問合せ　桜消防署管理指導課
　　　　Ｔ836・0138
　　　　Ｆ836・0139 ▲住宅用火災警報器

についてはこちら

こんにちは
です区長

　春の気配が感じられる季節となりました。春は、新たな生活が始まる季節です。
進学、就職、転勤など、それぞれの世代の方にとって、様々な転機を迎える時
期でもあり、期待と不安があるのではないでしょうか。皆様の新たな門出を心
より応援しております。
　また、この季節こそ桜区の魅力が最高潮を迎えることになります。今月は「区
の木」の「サクラ」や、「区の花」の「サクラソウ」が開花を迎えます。区内には、桜
の名所とともに、国の指定特別天然記念物である「田島ケ原サクラソウ自生地」が
ありますので、改めて桜区の豊かな自然、魅力を感じていただきたいと思います。
　最後に私事で恐縮ですが、この3月末をもって区長を退任いたします。区長と
して1年間、自治会をはじめとする各団体や地域の皆様の温かいご支援・ご協力
に支えられて区政運営に取り組んで参りました。心から感謝申し上げるととも
に、引き続き、桜区のまちづくりのため、皆様のお力添えをいただきますよう
お願い申し上げます。　　　　　　　　　　　　　　　　　 桜区長　山本 順二




